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1 ÚVOD

Současná doba čím dál častěji otevírá debaty tykající se stáří seniorů1

a jejich života. Vědecké výzkumy se pak zaměřují především na koncept

aktivního stáří či životní dráhy jedinců v pozdějším věku. Další oblast, která

přitahuje pozornost na poli vědeckých výzkumů, jsou poskytované sociální

služby, především pak ty, které mají institucionální podobu. Domovy pro

seniory (dále jen DS), které zcela jistě jsou institucionálním zařízením pro

seniory, kompenzují klientům klasické domovy, které museli většinou

z důvodu snížené soběstačnosti opustit. Mezi pobytová zařízení můžeme

řadit DS, denní a týdenní stacionáře či domovy se zvláštním režimem.

Výzkum z roku 2017 ukazuje, že nejvíce zastoupenou formou těchto

pobytových zařízení v České republice jsou právě domovy pro seniory.

Avšak v celkovém rozsahu nadpoloviční většina českých seniorů (69%)

žije v samostatném vlastním bydlení, což převyšuje evropský průměr

(65,6%) (srov. ČSÚ, 2017: s. 20). Longitudinální výzkumy pak ukazují, že

procento seniorů v pobytových zařízeních se v čase zvyšuje. Toto

institucionální zařízení využívalo v roce 2012 36 490 klientů, o rok

později to bylo 36 598 klientů, přičemž největší podíl zastoupení mají

senioři ve věkovém rozmezí 79-85 let (14 287) a 86-95 let (14 056)

(srov. k r. 2012, 2013, ČSÚ, 2015: s. 30-32). Pravidla fungování DS jsou

zakotvena v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a jsou

upravena vnitřními předpisy, která fungují na tzv. režimu dne. To zcela jistě

následně ovlivňuje život seniorů v tomto prostředí. Klienti jsou pod

neustálých dohledem zaměstnanců, tedy poskytovatelů sociálních služeb.

Musí dodržovat dané předpisy, ztrácí úplné soukromí, čemuž také mnohdy

napomáhá obývání sdílených pokojů. Především na základě koncepce

1 Jsem si vědoma skutečnosti, že mezi seniory i poskytovateli sociálních služeb se vyskytuje nadpoloviční

většina žen, avšak v předkládané práci je primárně užíváno generické maskulinum, tedy souhrnné
označování mužů i žen prostřednictvím rodu mužského a to především z důvodu stylistiky, orientace a
přehlednosti. Stejná forma je využívána v souvztažnosti s LGBT seniory.
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prostoru DS je pak na místě ptát se po otázce, jak mohou klienti těchto

institucí naplňovat a uspokojovat své potřeby v kontextu sexuality

a intimity.

Stárnoucí členové populace jsou obecně optikou většinové společnosti

vnímáni, jako desexualizovaná skupina. Avšak výzkumy ukazují, že

sexuální tendence a nutnost intimity jsou přítomny i v životech seniorů.

Dílčím tématem předkládané práce jsou pak LGBT2 senioři v totální

instituci, jelikož u této specifické skupiny seniorů je značně viditelný

fenomén heteronormativity.

Hlavním důvodem proč jsem se rozhodla zabývat tímto tématem je

vlastní aktivní spolupráce se seniory. V současné době se zájem o seniory

rozšiřuje, vznikají kluby, které nabízejí volnočasové aktivity, kulturní akce

či mezigenerační setkávání. Tyto aktivity pak mohou pozitivně působit

v době, kdy jedinci odcházejí, či jsou v důchodu a jejich běžný život se

proměňuje. O to více u jedinců, kteří vstupují do institucionálních zařízení.

Proto je nezbytné zabývat se kvalitou sociálních služeb, stejně, jako

reflektovat individuálními požadavky a potřeby klientů DS.

Cílem práce je ukázat recepci sexuálních projevů seniorů optikou

pečovatelů v DS. Zda je téma v tomto specifickém prostředí diskutováno

a zda (jakým způsobem) mohou senioři uspokojovat své potřeby.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmu stáří a procesem stárnutí,

dále cílí na seniory a sexualitu, následně se zaměřuje na LGBT seniory

a jejich specifické životní dráhy a zkušenosti. Poslední část je změřena na

DS, jako totální instituci, její konceptualizaci a fungování. Práce se opírá

o řadu konceptů, jako je desexualita stáří, heteronormativita či teorie

2 Zkratka LGBT představuje lesby, gaye, bisexuály a transgender jedince, nebo zkráceně trans.

Ve společnosti tito jedinci tvoří pozici menšiny, proto se mnohdy stávají objekty znevýhodnění či

marginalizace (Novotná et al., 2016).
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intersekcionality u LGBT seniorů. Výzkumná část se poté explicitně na

danou tématiku zaměřuje optikou poskytovatelů sociálních služeb, kteří

jsou přímými aktéry života seniorů v pobytových zařízeních.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stárnutí

Život jednotlivce zahrnuje různá vývojová stadia, jež mají určité

charakteristiky, přičemž v každé životní etapě tyto charakteristiky nabývají

různých sociálních a biologických podob, tedy s každým vývojovým

stadiem se pojí různé specifické znaky. Obecně je proces stárnutí velmi

složitý, proto i jeho studium je problematické. Zahrnuje procesy biologické,

psychologické i sociální, ty ovlivňují nejen život jednotlivce, ale zpětně

determinují a zrcadlí nazírání veřejnosti na stárnoucí členy společnosti

(Sýkorová, 2007: s. 47). Nejproblematičtějším vymezením je počátek stáří,

který se liší z perspektivy biologické, sociální či subjektivní. Můžeme o něm

hovořit také jako cyklu, jako o nutnosti rekapitulovat a přijmout daný stav

i s přibývajícími negativními aspekty života (Dvořáčková, 2012: s. 112).

Lékařský diskurz stanovuje stáří po sedmdesátém pátém roce, sociální

demografie pak hranici stáří snižuje na šedesátý rok, přičemž hlavním

mezníkem se stává odchod do důchodu. U převážné většiny jedinců

proces biologického stárnutí probíhá mezi šedesátým a sedmdesátým

pátým rokem věku. Stáří jako takové, je však v očích většinové společnosti

prezentováno jako cílová skupina 50+ (Smutek, Kappl, 2006: s. 116-117).

Mühlpachra (2004) pak uvádí tři stěžejní stádia procesu stárnutí, primárně

jsou to mladí senioři (64-74 let), staří senioři (75-84 let) a velmi staří senioři

(85 a více let).

Vladimír Pacovský (1990) hovoří o biologickém stárnutí, které probíhá

v období mezi šedesátým a sedmdesátým pátým rokem věku, přičemž

subjektivní stáří se objevuje okolo sedmdesáti pěti let. S touto teorií se více

méně ztotožňuje Ian Stuart-Hamilton (1999), který uvádí, že je běžné

posuzovat člověka podle věku, tedy dle chronologického věku, ale je třeba

do tohoto procesu zahrnout i další faktory, jako
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například zaměstnání, vzdělání, socioekonomické zázemí apod. Rozděluje

stáří na dvě základní skupiny, a to mladší stáří, které vymezuje věkem 65-

75 let a pozdní stáří, které ohraničuje od 85+. Můžeme nalézt samozřejmě

i specifičtější rozdělení stáří. Burnside et al. in Stuart Hamilton (1999)

kategorizují na časné stáří, které je určené věkem 60-69, tzv. zralé

stáří, věk 70-79, pozdní stáří, věk 80-80 a velmi pozdní stáří, věk 90-99.

Jinou klasifikací je dělení stárnutí na biologické, psychické a sociální.

Biologické stárnutí zahrnuje stárnutí těla, atrofii buněk a snížení

fyziologických funkcí. Psychické stárnutí se vyznačuje snížením

kognitivních funkcí, zhoršením paměti či celkovým zpomalením nervové

soustavy. Sociální stárnutí, je pak determinováno odchodem do důchodu

a ukončením pracovní sféry života (Baková et al., 2015: s. 8-11). Jedná se

tak o přirozený proces vyvrcholení vývoje jedince, jež má na kvalitu

organismu vliv a přináší tak degenerativní změny (Malíková 2011: s. 15).

Souhrnně tedy lze říci, že proces stárnutí je nevyhnutelný proces v životě

jedince, který se vyznačuje biologickými, psychickými i sociálními

změnami, jež na jedince přímo působí a konstruují tak jeho život v dané

životní fázi. V mnoha případech s sebou nese ony negativní sociální

konotace, jako je v první fázi odchod do důchodu. To často vede

k ekonomické neproduktivitě, sociální izolaci, ageismu a jiným možným

strachům ze změn, jež z tohoto stavu plynou (Malíková, 2011: s. 22).


[…]

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 > Jaké bylo řešení této situace? (personál, vedení)

10. Jakou roli by dle Vašeho názoru měl mít poskytovatel sociálních

služeb právě v oblasti sexuality u klientů? (v ideálním případě)

> Měl by klienty/ky kontrolovat?

> Podporovat je?

> Vytvářet ideální prostředí?

> Jakou roli má teď skrze nastavené poměry v DS?

> Co byste změnil/a?

B2. SEXUALITA SENIORŮ/EK SE SPECIFICKÝMI POTŘEBAMI

(STAŘECKÁ DEMENCE, NEPOHYBLIVOST, ČI JINÝ HANDICAP)

11. Máte přímou zkušenost se sexuálními projevy u těchto klientů/ek?

> Jaké jsou sexuální projevy u těchto specifických klientů/ek?

> Čím se liší od nehandicapovaného klienta/ky?

> Myslíte si, že tito jedinci jinak prožívají tělesnost?

> Mají jiný vztah k sexualitě, sexu a jeho projevům?

> Postupuje vedení či personál v řešení této situace stejně jako

u nehandicapovaných klientů/ek?

12. Jaký máte názor na sexuální asistenci?

> Vnímáte ji pozitivně/negativně?

> Myslíte, že by měli mít klienti/ky možnost využít této služby?

> Jaký by byl Váš postoj, pokud by se zřídila ve vaší instituci?
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 > Myslíte si, že by vedení souhlasilo se zřízením této služby?

C. SOUKROMÍ A INTIMITA V TOTÁLNÍ INSTITUCI DS

13. Jak je zajištěno soukromí klientů/ek ve Vašem zařízení?

> Jak je koncipované bydlení seniorů ve Vašem zařízení?

> Mají možnost klienti/ky trávit čas o samotě?

> Mají lidé v DS prostor pro sexuální život?

> Kde je hranice soukromí u seniorů v DS?

> Jak moc je zasahováno do soukromí seniorů/ek?

> Jak moc je nutné do něj zasahovat?

14. Jaká opatření by měla nastat pro větší soukromí klientů/ek?

> Jaký máte názor na možnost zamykání pokojů v DS?

> Jak se stavíte k menším odděleným pokojům?

> Schvaloval/a byste koncepci DS jako "hotelu" se zdravotní péčí?

> Jak si představujete jeho fungování?

> Jak byste se stavěl/a k možnosti pronájmu určitých pokojů pro větší

soukromí klientů? (např. na pár hodin)

> Napadají Vás ještě nějaká další opatření, jak zajistit větší soukromí

pro seniory v DS?

D. LGBT SENIOŘI V DS

15. Setkal/a jste se někdy ve své praxi s LGBT seniorem/kou?

> Jaké jste měl/a pocity?
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 > Jak jste reagoval/a?

> Vnímal/a jste nějaké odlišnosti od heterosexuálních klientů/ek?

> Lišila se v něčem institucionální péče?

> Potřeby či požadavky?

> Jaký byl postoj ostatního personálu?

> Jaký byl postoj ostatních klientů/ek?

> Jak jste se o této skutečnosti dozvěděl/a?

> Jak se o této skutečnosti dozvěděli ostatní klienti/ky?

16. Pokud nemá přímou zkušenost.

> Jak byste reagoval/a, pokud byste zjistil/a, že jeden/jedna

z klientů/ek je LGBT senior/ka?

> Jaké byste měl/a pocity?

> Jak by se k této skutečnosti stavělo vedení a personál?

> Jak by reagovali ostatní klienti/ky?

17. Je v DS diskutováno téma LGBT seniorů/ek?

> Přemýšlí obecně personál DS o faktu, že by někdo z klientů/ek

mohl/a být LGBT senior/ka?

> Informuje nějak instituce o této možnosti?

> Přemýšlel/a jste někdy nad faktem, že mají jiné životní zkušenosti,

než heterosexuální jedinci a přístup k nim by se mohl lišit?
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18. Jak byste se se stavě/a k LGBT seniorům/kám, kteří by přišli

v páru?

> Vnímal/a byste je stejně jako heterosexuální pár?

> Jak myslíte, že by reagoval personál?

> Jak by reagovali ostatní klienti/ky?

> Jaké stanovisko by nejspíše zaujmulo vedení?

19. Pokud jste se s tím nikdy nesetkal/a, jak byste vnímal/a sexuální

projevy u LGBT seniorů/ek?

> Vnímal/a byste to negativně, nepatřičně?

> Lišilo by se toto vnímání od sexuálních projevů u heterosexuálních

seniorů/ek?

> Postupovalo by se stejně jako u heterosexuálních seniorů/ek?

> Jaké reakce by byly ze strany personálu?

> Jaké reakce by byly ze strany ostatních klientů/ek?

> Proč si myslíte, že je tak málo LGTB seniorů/ek v DS?

> Co by se mělo změnit?

Napadá Vás ještě něco k tématu, co by mělo být řečeno a nebylo nebo

jsem se neptala?
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10.2 Profily participantů

Pseudonym Věk
Dosažené
vzdělání

Počet let
práce v

sociálních
službách

Délka
zaměstnání v
instituci (DS)

Andrea 42
SŠ bez
maturity

5 4

Klára 46
SŠ bez
maturity

20 16

Martina 36 SŠ s maturitou 4 4

Valerie 39
SŠ bez
maturity

7 3

Petra 40 SŠ s maturitou 15 2

Slávka 43 SŠ s maturitou 15 3

Jana 66 SŠ s maturitou 27 20

Nikol 26 Vyšší odborné 4 7 měsíců

Šárka 43 SŠ s maturitou 20 4

Vlasta 54 SŠ s maturitou 15 2

Tereza 30 SŠ s maturitou 7 2

Helena 39 SŠ s maturitou 6,5 6,5

Barbora 26 SŠ s maturitou 5 4

Libor 49
SŠ bez
maturity

12 10

Jan 60 Vysokoškolské 15 3 měsíce