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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

“Cílem práce je ukázat recepci sexuálních projevů seniorů optikou pečovatelů v DS. Zda je téma v
tomto specifickém prostředí diskutováno a zda (jakým způsobem) mohou senioři uspokojovat své
potřeby.” (str. 2)

Otázky na str. 31: “Jak je téma v těchto specifických institucích diskutováno, a zda jsou pečující této
problematice otevřeni. Zabývám se otázkou, jak je možné se v těchto typech pobytových zařízeních
sexuálně realizovat a jakým způsobem je k tomu vytvářen prostor.”

Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Teoretická a metodologická kapitola s drobnými úpravami kopírují předchozí verzi práce. Stále
zůstává výrazná disproporcionalita obou částí práce. V teoretické části autorka vymezuje hlavní pojmy
práce - stáří a sexualitu, což následně propojuje v tématu LGBT senioři. Domovy pro seniory
uchopuje pomocí konceptu totálních institucí. Určité zestručnění jsem uvítala.

Metody sběru dat a analýzy jsou popsány přehledně a dostatečně.

Vlastní práce prezentuje perspektivu pečovatelů a pečovatelek v sociálních službách. Ve třech
hlavních kapitolách autorka představuje, jak na téma sexualita a intimita v kontextu stáří nahlížejí
pečující osoby, jaké mají zkušenosti ve své práci a jak toto téma prakticky mizí v případě LGBT
seniorů. Velice dobře je popsán “bludný kruh” nastavení institucí a politik ignorujících toto téma a
neposkytující podporu samotným pracovníkům a pracovnicím, což vede k tabuizaci sexuality a
sexuálních projevů.

Práce obsahuje dvě vhodné přílohy: strukturu rozhovoru a tabulku uvádějící bližší charakteristiky
participantů z hlediska věku, vzdělání a praxe.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce se jedná o standardně zpracovanou diplomovou práci. Autorka řádně a správně
pracuje s citacemi a odkazuje. Na několika místech stále zůstávají chyby v uváděném věku

participanta a dvou participantek při jejich identifikaci za citacemi (Místo Jan 60 je uvedeno Jan 65 -
str. 37, 64; na str. 35 je Kláře 40 let (místo 46); Janě je v přehledové tabulce 66 let, na str. 37, 42, 55
se věk posouvá na 65 let, na straně 64 omládne na 60 let).

Práce má standardní grafickou úpravu a osnova je přehledně zpracována. Jazykový projev je
standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Jedná se o upravený text již jednou obhajované práce. V textu jsem oproti předchozí verzi
zaznamenala určité úpravy, které vedli ke zlepšení celkového dojmu z předkládané diplomové práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Nemám otázek ani připomínek, jen Karolíně Tiché přeji úspěšné zakončení studia!

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně
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